3

АНЦИРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23 августа 2024 г.                           с. Анцирь 		                      № 33-199

О внесении изменений в Решение Анцирского сельского Совета депутатов от 17.11.2022г. № 17-109 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Анцирского сельсовета»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Красноярского края от 02.10.2008 N 7-2161 "Об административных правонарушениях", Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», в целях упорядочения содержания животных в домашних условиях, предотвращения случаев укусов жителей домашними животными, а также соблюдения санитарных норм и правил благоустройства на территории Анцирского сельсовета Канского района, руководствуясь ст.21 Устава Анцирского сельсовета, Анцирский сельский Совет депутатов,
РЕШИЛ:
           1. Внести в Решение  Анцирского сельского Совета депутатов от 17.11.2022г. № 17-109 «Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории Анцирского сельсовета» следующие изменения:
1.1. Пункт 5.3 раздела 5 Приложения к решению изложить в следующей редакции:
« 5.3. Порядок выпаса сельскохозяйственных животных:
1)  выпас сельскохозяйственных животных на территории Анцирского сельсовета осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее - пастух);
2)  выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных администрацией Анцирского сельсовета местах – за пределами населенного пункта, но в пределах границ Анцирского сельсовета;
3) прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется владельцем сельскохозяйственных животных или лицом им уполномоченным;
4)    выпас сельскохозяйственных животных осуществляется в период с 01 мая (в зависимости от погодных условий) по 1 ноября (сроки могут быть изменены в зависимости от травостоя) на специально отведенных пастбищах:
- с. Анцирь -  поле с восточной стороны с. Анцирь к р. Курыш;
        - РТС с. Анцирь - поле с западной стороны с. Анцирь вдоль ручья Анцирчик;
        - д. Белоярск - поле с северо-западной и юго-западной стороны от д. Белоярск;
        - д. Подояйск - поле с северной стороны д. Подояйска до реки Курыш.
Выпас производится с 7-00 часов утра до 20-00 часов вечера местного времени (время может быть изменено, согласно договора с пастухом).
Каждый владелец лично сопровождает и сдает утром и принимает вечером свой скот от пастуха;
5) владельцы сельскохозяйственных животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их сопровождения или пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участке, не предназначенные для этих целей. Запрещается оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, сенокосах, землях, занятых насаждениями, и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и насаждений. Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождения владельца или пастуха;
6) в целях обеспечения интересов владельцев сельскохозяйственных животных, землепользователей и иных лиц, права и интересы которых могут быть нарушены в результате безнадзорного выпаса скота, местная администрация оказывает организационно – техническое, информационное и правовое содействие владельцам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных;
7) в случае невозможности организации выпаса сельскохозяйственных животных в стаде под контролем пастуха либо выпаса единичных сельскохозяйственных животных под контролем пастуха, собственники сельскохозяйственных животных обязаны самостоятельно осуществлять выпас, либо обеспечивать содержание сельскохозяйственных животных в приспособленных для этого помещениях во дворах (личных подворьях) без выгона на пастбище;
8) выпас сельскохозяйственных животных без выгона на пастбище также может осуществляться на земельном участке, принадлежащем собственнику сельскохозяйственных животных на праве собственности, на основании иных вещных прав, иных прав, и в соответствии с целями его использования;
9) при осуществлении выпаса и прогона сельскохозяйственных животных запрещается:
- безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных вне специально отведенных для выпаса и прогона мест;
- передвижение сельскохозяйственных животных до мест сбора в стада и обратно, а также от мест сбора в стада до мест выпаса и обратно без сопровождения;
- выпас сельскохозяйственных животных на неогороженных территориях (пастбищах) без надзора;
- прогон и выпас сельскохозяйственных животных под надзором лица, находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
- выпас сельскохозяйственных животных на территориях общего пользования поселения, кладбищах, газонах, иной озеленённой или рекреационной территории, на землях, на которых расположены леса, в местах массового отдыха и купания людей. В местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта обязаны быть установлены информационные знаки с указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса сельскохозяйственных животных;
- выпас сельскохозяйственных животных в границах полосы отвода автомобильной дороги;
- оставлять на автомобильной дороге сельскохозяйственных животных без надзора;
- прогон сельскохозяйственных животных через автомобильные дороги вне специально отведенных мест, а также в темное время суток и в условиях недостаточной видимости.».
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по социальным вопросам.
3.  Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Депутатский вестник Анциря», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Анцирский сельсовет Канского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Анцирского сельсовета

Председатель Анцирского
сельского Совета депутатов

                         В.А. Печерский

                                        А.Ю. Титов